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ЗБИРНИ ИНФОРМАЦИИ 
ОД ИНФОРМАТОРИТЕ 
ОД 2016 ГОДИНА
Нееднаквиот третман кон определено лице или група на лица поради нивните лични карактеристики претставува дискриминација. 
Основите, видот и областите во кои дискриминацијата се забранува најдетално се опфатени со Законот за спречување и заштита од 
дискриминација. Прифаќањето на различностите и заштитата од дикриминација се многу важни за напредокот на секое општество. Од 
овие причини Мисијата на ОБСЕ во Скопје и Хелсиншкиот комитет ги набљудуваат случаите на дискриминација, активностите на 
државата и останатите здруженија на граѓани во делот на превенцијата и заштитата од дискриминација.  Годишниот информатор ги 
прикажува збирните ͨͦ͒͊ͭͦͼ͙ од ͔͔ͣͫ;͙͔ͤͭ ͙ͤͺ͙ͦͪͣ͊ͭͦͪΣ ͙ͤͺͦͪͣ͊ͼ͙͙͔ͭ ͦ͒ ͍͔͊ͤ͞ ͔͊ͪ͊ͭͪ͟͟ ͙͔͙͒ͦ͋ͤ ͦ͒ ˹͙͊ͪͦ͒ͤͦͭ ͍͙͔ͨͪ͊ͦ͋ͪ͊ͤͭ͡ ͙   
͍͔͔͙͔ͨͪͦͫͭͨͤͭ ͍͙ͫͯ͒ͦΣ ͊ͦ͟͟ ͙ ͦ͒ ˥͙ͦ͒΄͙ͤͦͭ ͙͍͔͘΄ͭ͊͞ όнлмсύ ͤ͊ ˴͙͙ͦͣͫ͊ͭ͊͞ ͊͘ ͊͘΄͙ͭͭ͊ ͦ͒ ͙͙͙͒ͫͪͣͤ͊͟ͼ͙͊͞Φ
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Случаи на дискриминација
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СУДСКИ ПОСТАПКИ 
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СЛУЧАИ НА ДИСКРИМИНАЦИЈА 
ВО 2016  ГОДИНА

СЛУЧАИ НА ДИСКРИМИНАЦИЈА ОД ОКТОМВРИ 2016 

СкСкопјеопје

ТТететововоо

Основниот Суд Скопје 2 Скопје 
донесе пресуда со која ја 
отфрли како недозволена 
тужбата за утврдување на 
правото на еднаков третман -
дискриминација при 
остварување на правото на 
образование на децата Роми. 
Тужбата беше поднесена од 
страна на 5 граѓански 
организации против тужениот -
Владата. Во образложението 
на пресудата Судот истакнува 
дека подносителите немаат 
активна легитимација за 
поднесување на тужбата, 
односно дека подносителите во 
рамките на тужбата немаат 
доставено писмена согласност 
од лице кое тврди дека било 
дискриминирано во 
конкретниот случај, иако 
Законот за спречување и 
заштита од дискриминација 
изрично не предвидува во која 
форма треба да биде дадена 
согласноста. За конкретниот 
случај  беше поднесена жалба 
до Апелациониот Суд во 
Скопје.

СУДСКА ПРАКСА: 
На 30.06.2016 година, Еврпскиот 
суд за човекови права во Случајот 
51362/2 Taddeucci & McCall v. Italy 
одлучи дека има повреда на чл. 14 
од Европската конвенција за 
човекови права (забрана за 
дискриминација) заедно со чл. 8 
(право на почитување на 
приватниот и семеен живот). 
Случајот се однесува на 
одбивањето од страна на 
италијанските власти за 
доделување на дозвола за престој 
на геј пар врз основа на 
фамилијарни врски заради 
спреченоста  да се венчаат. Според 
Судот, со ваквата одлука 
италијанските власти вршат 
рестриктивна интрепретација на 
поимот „член на семејство“, 
неводејќи сметка дека за личната 
ситуација на кандидатите, а 
особено нивната неможност за 
добивање правно признавање на 
нивната врска во Италија. Со 
носењето ваква одлука државата го 
прекршила правото на жалителите 
да не бидат подложени на 
дискриминација врз основа на 
сексуалната ориентација, во 
уживањето на нивните права 
согласно Конвенцијата.  

http://hudoc.echr.coe.int/eng-press?
i=003-5423083-6789932  

РЕСУРСИ:
Годишен извештај на Комисија за 
заштита од дискриминација (2016) 
http://www.kzd.mk/sites/default/files/
Godisen_izvestaj_2016_finalen.pdf 

Годишен извештај на Народниот 
правобранител (2016) 
http://ombudsman.mk/upload/Godisni
%20izvestai/GI-2016/GI-2016.pdf 

Месечен информатор за 
дискриминација- ноември 2016 
http://mhc.org.mk/reports/510?
locale=mk#.WYBegIiGPIU 

Месечен информатор за 
дискриминација- октомври 2016 
http://mhc.org.mk/reports/509?
locale=mk#.WYBeqIiGPIU 

Месечен информатор за 
дискриминација- септември 2016 
http://mhc.org.mk/reports/508?
locale=mk#.WYBe44iGPIU 

Месечен информатор за 
дискриминација- август 2016 
http://mhc.org.mk/reports/507?
locale=mk#.WYBe_4iGPIU 

Месечен информатор за 
дискриминација- јули 2016 
http://mhc.org.mk/reports/446?
locale=mk#.WYBfHYiGPIU 

Месечен информатор за 
дискриминација- јуни 2016 
http://mhc.org.mk/reports/442?
locale=mk#.WYBfPIiGPIU 

Месечен информатор за 
дискриминација- мај 2016  
http://mhc.org.mk/reports/429?
locale=mk#.WYBfWoiGPIU 

ОБЛИК НА
ДИСКРИМИНАЦИЈА

Прилеп



ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ ЗА РАБОТАТА НА 
КОМИСИЈАТА ЗА ЗАШТИТА ОД ДИСКРИМИНАЦИЈА  

Вкупен број на доставени преставки до КЗД 
од страна на граѓани, правни лица, здруженија на граѓани: 601  

(преземени од Годишниот извештај на КЗД, 2016) 

во 7 случаи е утврдена дискриминација 
со донесена препорака до сторителите
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31%
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ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА КОМИСИЈАТА 
ЗА ЗАШТИТА ОД ДИСКРИМИНАЦИЈА

во 20 случаи, Комисијата не 
постапуваше заради немање надлежност  

во 31 случај не е утврдено дека 
била сторена дискриминација

18%

17%

15%

13%

12%

10%
личен и општествен статус: 18%

етничка припадност: 17%

политичка припадност: 15%

пол: 13%

здравствена состојба: 12% 

други видови уверувања 10%

ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА КОМИСИЈАТА 
ЗА ЗАШТИТА ОД ДИСКРИМИНАЦИЈА

ОСНОВИ НА ДИСКРИМИНАЦИЈА

ВКУПЕН БРОЈ НА ДОНЕСЕНИ МИСЛЕЊА: 80

индиректна: 2 директна: 5ВИД НА ДИСКРИМИНАЦИЈА 

40%
13%

8%
ГОДИШЕН ИЗВЕШТАЈ ЗА РАБОТАТА НА КОМИСИЈАТА 
ЗА ЗАШТИТА ОД ДИСКРИМИНАЦИЈА

25%

ОБЛАСТИ НА ДИСКРИМИНАЦИЈА

работни односи: 40% 

правосудство и управа, 
работни односи: 40% 

пристап до добра и услуги:  25%

медиуми и јавно информирање 13%  

1 Во поголем број на претставки, 
односно 40, како основ на 
дискриминација наведена е само 
една, додека во 20 претставки 
наведени се повеќе основи на 
дискриминација. Во вкупно 57 
претставки подносителите наведуваат 
една област на дискриминација, 
додека пак во 3 претставки 
поднесувачите се чувствуваат 
дискриминирани во повеќе области 
на дискриминација. 
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НЕЕДНАКОВ ТРЕТМАН ОВАА ГОДИНА: 69 

Од оваа вкупна бројка, 3 предмети 
се во делот на соодветна и правична застапеност. 

Област:

Облик: 
23

ДОСТАВЕНИ ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР 
ОД НАРОДНИОТ  ПРАВОБРАНИТЕЛ

РЕАКЦИИ НА НАРОДНИОТ  ПРАВОБРАНИТЕЛ ВО 
СЛУЧАИТЕ НАДИСКРИМИНАЦИЈА ВО 2016  ГОДИНА

-39

-7-3

- 7  предмети се со изречена мерка – препорака укажување 
и сл., прифатени од страна на органот кој извршил повреда
- 39  предмети се со неутврдена дискриминација
- 3  предмети се завршени со давање правен совет 

(ин)Директна дискиминација / Вознемирување 

од преставките се во областа на работните односи

Во текот на 2016 година, до Народниот правобранител се поднесени 69 преставки за заштита и 
спречување на дискриминација и правична застапеност. 16 од вкупниот број преставки (69) се 
пренесени во текот на 2017 година. 

ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ ИСПРАТЕНИ 
ОД НАРОДНИОТ ПРАВОБРАНИТЕЛ 

РАСЧЛЕНУВАЊЕ НА ПРЕДМЕТИТЕ СПОРЕД КАРАКТЕРИСТИКИ 
НА ЖРТВА. ДОСТАВЕНИ ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР 
ОД  НАРОДНИОТ  ПРАВОБРАНИТЕЛ

- 17  предмети етничка припадност   
- 3  предмети здравствен статус  
- 2  предмети имотен статус  
- 4  предмети употреба на јазици  
- 1  предмет личен или општествен статус  
- 2  предмети политичка припадност и уверување  
- 3  предмети полова прирадност  
- 3  предмети маргинализирана група   
- 1  предмет религија и верско убедување  
- 1  предмет родова припадност     
- 5  предмети друго    

РАСЧЛЕНУВАЊЕ НА ПРЕДМЕТИТЕ ПО ОСНОВИ 
НА ДИСКРИМИНАЦИЈА/КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЖРТВАТА:

-17

-3-2-4
-1

-2
-3

-3
-1

-1 -5
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ОБЛАСТИ: КАРАКТЕРИСТИКА НА ЖРТВАТА: 

РАБОТНИ 
ОДНОСИ: 

  

ЕТНИЧКА 
ПРИПАДНОСТ

ПОЛИТИЧКА 
ПРИПАДНОСТ

ДРУГО

ИНДИРЕКТНА ВОЗНЕМИРУВАЊЕ ДИРЕКТНА 

ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР И ГОДИШЕН  ИЗВЕШТАЈ 
(2016) НА МАКЕДОНСКО ЗДРУЖЕНИЕ НА МЛАДИ ПРАВНИЦИ

СУДСКИ ПОСТАПКИ ВО ОБЛАСТА 
НА ДИСКРИМИНАЦИЈА (2016 ГОДИНА)

5

16
5

1 1 1

14

ДРУГО

10

ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ ОД СУДСКИТЕ ПОСТАПКИ 
ВО ОБЛАСТА НА ДИСКРИМИНАЦИЈАТА ЗА 2016 ГОДИНА 

ОБЛИК НА 
ДИСКРИМИНАЦИЈА:

 16  тековни судски постапки
  5   повлечени тужби 
  1   позитивни пресуди    
  1   негативни пресуди   
  1   отфрлени предмети

Нееднаков третман оваа година:  24
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Најчести основи за кои граѓаните 
сметаат дека биле дискриминирани 
се: етничката припадност, политичката 
припадност, здравствениот статус,
полот и попреченоста   

Најчести области во кои граѓаните 
сметаат дека биле дискриминирани
се: работните односи, здравството, 
образованието и пристапот до добра 
и услуги.  

Бројот на претставки поднесени 
пред Комисијата за заштита од 
дискриминација е намален
во споредба со 
претходните години

Народниот правобранител води
статистика за соодвитната и правична 
застапеност и за случаите на 
дискриминација под една категорија, 
иако се работи за 
две различни области

ЗАКЛУЧОЦИ:

1 4

2 5

Комисијата за заштита од дискриминација мора да почне проактивно 
да делува во делот на превенција и заштита од дискриминација

Јавните фунционери мора да започнат со осуда на дискриминаторскиот 
и вознемирувачки говор во медиумите

Судовите треба да започнат да водат разделена статистика за судските 
постапки иницирани за заштита од дискриминација, која ќе може да даде 
податоци за основот и областа на дискриминација

Народниот правобранител да започне да води одвоена статистика за 
соодветната и правична застапеност и случаите на дискриминација

Во најбрзо време треба да бидат донесени измените на Законот за 
спречување и заштита од дискриминација кои ќе овозможат поголема 
ефикасност во целокупниот систем на заштита од дискриминацијата

1
2
3
4
5

ПРЕПОРАКИ

Во делот на покренување на 
свесноста за постоењето на 
дискриминацијата најактивни се 
здруженијата на граѓани

3 Судовите не водат посебна 
статистика за судските постапки 
иницирани за заштита од 
дискриминација

6
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